
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 12:45, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  44   Del  31-03-2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO  TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNUA=
LITA' 2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 -l’art. 6 del D.l. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, è
stato modificato dalla Legge n. 134 del 17.12.2012 eliminando dall’elenco dei servizi a
domanda individuale le lampade votive;

-pertanto, il servizio di illuminazione votiva rientra tra i servizi pubblici a rilevanza
economica che possono essere gestiti direttamente dal Comune o esternalizzati con
concessione di servizi;

- che il servizio di illuminazione votiva nel cimitero comunale è gestito dalla Società
partecipata TRA.SCO Srl, tramite affidamento con Delibera di Giunta n. 22/2007; tale
Delibera è stata oggetto di osservazioni da parte del Segretario in sede di Controlli
Interni;

 VISTO

-l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

-l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito
con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, il quale ha
previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali. Pertanto, per i
predetti enti è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla medesima data del 31 maggio
2022.

CONSIDERATO CHE  le tariffe sono approvate dalla Giunta Comunale entro il termine
di legge stabilito per l'approvazione del bilancio di previsione, con effetto 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe si intendono prorogate di anno in anno.

Le tariffe sono costituite da:
 A. Spese fisse di impianto che comprendono:
 a) le spese contrattuali; b) la compartecipazione alle spese di allacciamento; c) la
fornitura della lampada.

 B. Canone annuo, per ogni punto luce, che comprende:
 a) la manutenzione degli impianti; b) il ricambio delle lampade; c) l'erogazione
dell'energia elettrica.
In caso di modifica delle tariffe l'utente può esercitare il diritto di disdetta. In ogni caso
le tariffe approvate si applicano a tutti gli utenti, per l'intero anno in corso.

 VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria
2007), secondo cui “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio

 DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

 RICHIAMATO l'art. 251 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere alla determinazione delle
summenzionate tariffe tenendo conto dei costi di gestione dei servizi cimiteriali e al
recente incremento del costo dell’energia elettrica per darne la necessaria copertura;

VISTO che per effetto del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",
la determinazione delle aliquote e delle tariffe rientra nelle competenze della giunta
comunale;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla revoca della D.G. 22/2007 ed
all’approvazione delle tariffe per il servizio di illuminazione votiva nel cimitero
comunale relativamente all’ annualità 2022 secondo l'articolazione che si riporta di
seguito:

COMPONENTE TARIFFA
A) Spese fisse di impianto che comprendono: - le spese contrattuali; - la
compartecipazione alle spese di allacciamento; - la fornitura della lampada.
€ 10,00 iva compresa
 B) Canone annuo, per ogni punto luce, che comprende: -la manutenzione degli
impianti; -il ricambio delle lampade; -l’erogazione di energia elettrica. 
€ 20,00 iva compresa

DATO ATTO Il pagamento del canone avviene in un’unica soluzione, mediante
versamento su conto corrente postale del Comune o attraverso altre forme di
pagamento, anche telematiche, previste per legge.

 Il canone annuale deve essere pagato entro il 30 giugno dell’anno di competenza;

 ACQUISITO il parere “favorevole” di regolarità tecnica e contabile del Settore
Economico-Finanziario ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1.DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

 2.DI DETERMINARE le tariffe per il servizio di illuminazione votiva nel cimitero
comunale relativamente alle annualità 2022 secondo l'articolazione che si riporta di
seguito:

 DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



COMPONENTE TARIFFA :
A) Spese fisse di impianto che comprendono: - le spese contrattuali; - la
compartecipazione alle spese di allacciamento; - la fornitura della lampada.
€ 10,00 iva compresa
B) Canone annuo, per ogni punto luce, che comprende: -la manutenzione degli
impianti; -il ricambio delle lampade; - l’erogazione di energia elettrica. 

€ 20,00 iva compresa

3.DI DARE ATTO che le tariffe entrano in vigore a partire dal 1° gennaio 2022 per i
canoni annui, e dalla data di approvazione della presente per i nuovi allacci;

4.DI STIMARE in € 80.000,00 il gettito del servizio di lampade votive e dei nuovi
allacci, derivante dall’applicazione delle tariffe sopra determinate;

6.DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Urbanistica la predisposizione della
Relazione di Congruità per il nuovo affidamento del servizio di illuminazione votiva,
anche in considerazione della nota prot. 489/2021 del Segretario generale in cui
invitava ad un riesame della Delibera 22/2007;

7.DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi
pubblici e
pubblicazione sul sito internet comunale;

 8.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134

 DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 29-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toBarbati Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  29-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 07-04-2022                                              al 22-04-2022.
(Prot. N. 439             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 31-03-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 07-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


